CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 148/2019

Maringá, 11 de fevereiro de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe ou envie a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,
relativamente à Escola Municipal Professor José Aniceto, o quanto segue:

1 - cópia do alvará de funcionamento ou documento autorizando o funcionamento do
referido estabelecimento para o ano letivo 2019;

2 - cópia da certidão de conclusão das obras realizadas na escola;
3 - qual o valor gasto na obra;
4 - cópia do projeto de execução da obra, descrevendo tudo que foi realizado e o que falta

finalizar e os prazos de execução;
5 - por qual razão houve o início das aulas no dia 07/02/2019 nas dependências da escola

juntamente com a realização de obras no prédio;
6 - se os alunos e funcionários estão seguros no referido ambiente;
7 - se existem banheiros e refeitórios em pleno funcionamento;
8 - se existem equipamentos de combate a incêndio em pleno funcionamento;
9 - se a lei de acessibilidade foi observada na construção do prédio;
10 - se existem equipamentos para armazenagem e preparo de alimentos;
11 - se a merenda escolar foi servida no dia 07/02/2019, e, em caso negativo, decline os

motivos;
12 - se as aulas continuarão sendo ministradas na referida escola ou se a Municipalidade

providenciará outro espaço físico adequado e seguro para os alunos e qual a data prevista para isso;
13 - qual é a data prevista para a finalização da obra na referida escola e a data em que

será emitido o alvará ou documento autorizando o seu funcionamento;
14 - se foi emitida autorização do Corpo de Bombeiros para o funcionamento da escola

em questão;
15 - se a empresa que realiza as obras na Escola Municipal Professor José Aniceto

autorizou a entrada dos alunos e funcionários às dependências dessa escola para o desenvolvimento regular
das atividades do ano letivo de 2019.

Atenciosamente, Vereador William Gentil.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por William Charles Francisco de Oliveira, Vereador, em
11/02/2019, às 16:33, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0120454 e o código CRC 5A8975E5.

19.0.000000906-0 0120454v6